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هفت‌غار

کتاب »هفت غار« با زیرعنوان »کاوش های 
باستان شناسی در خاورمیانه« نوشته 
»کارلتن کوون« را فخرالسادات بصام پور به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی نشر نو 

منتشر شده است.
این کتاب، به ویژه برای ایرانیانی که علاقه مند 
به مطالعه و دانش افزایی و آگاهی درباره تاریخ 
کشورشان هستند، سندی است در حوزه 
مطالعات باستان شناسی و علاوه بر این، حاوی 
اطلاعات تاریخی دست اول درباره آداب و رسوم 
و سلوک ایرانیان و خلقیات و توقعاتشان در 

دهه۳۰ خورشیدی.
ضمن خواندن این کتاب مدام از خودمان 
می پرسیم که باشندگان و ساکنان غار بیستون 
در حوالی کرمانشاه و غارهای کمربند و هوتو در 
بهشهر مازندران چطور روزگار می گذراندند 
 و به واقع چه نسبتی با مایی دارند که 
2۰-1۰ هزار سال بعد در همان حوالی روزگار 

می گذرانیم.
باستان شناسان یا صرفا خودشان و برای هم 
می نویسند، یا چندان تخیل و صنعت ادبی 
به کار می برند که عموما تشخیص علم از 
شبه علم یکسره دشوار می شود. اما تک نگاری 
هفت غار از جنسی دیگر است؛ هم مشحون 
است از اکتشافات علمی باستان شناسی پرشور 
و ثابت قدم که دیرزمانی در سرما و گرما غارهای 
خاورمیانه را روشمندانه درپی کشف آثار و 
نشانه های دوران پارینه سنگی می کاود و 
یافته هایش را طبقه بندی و مرتب می کند، 
هم مشحون است از توصیفات روایی در شرح 
مشقات و مصائب باستان شناس، تعامل با 
مردمان بومی از طنجه تا افغانستان و البته 

نحوه تعامل با کارگزاران دولتی.
نشر نو این کتاب ۳6۳صفحه ای را به بهای 

۳8۰هزار تومان منتشر کرده است.

نامه‌هایی‌به‌دانشمند‌جوان‌

کتاب »نامه هایی به دانشمند جوان« نوشته 
»ادوارد ویلسون« را مریم برومندی به فارسی 
برگردانده و به تازگی از سوی نشر نو منتشر 

شده است.
ادوارد ویلسون آموخته هایش از 6۰سال 
تدریس خود را در نامه هایی برای نسل های 
پس از خویش بازگو می کند. از خاطرات 
پیشاهنگی خود در دوره نوجوانی، آن زمان که 
دلمشغول مورچه ها و پروانه ها بوده، می آغازد 
و 21 نامه را با داستان هایی از زندگی خویش 

پیش می برد. 
از انگیزه هایش برای زیست شناس شدن 
می گوید و از کامیابی ها و ناکامی های مسیری 
که پیموده است. در زمانه ای که بقای ما بیش 
از پیش به درکمان از علم گره خورده، ویلسون 
بر آن است که موفقیت در عرصه علم چندان به 
هوش سرشار یا مهارت ریاضی مربوط نیست و 
مهم اشتیاق و ممارست در یافتن و حل  مسئله 
است. او می کوشد خوانندگان کتابش را متوجه 
عشق به خلاقیت علمی کند و احترام آنان را 
به جایگاه کوچک انسان در زیست بوم سیاره 

برانگیزد.
ادوارد ویلسون )2۰21-1۹2۹(، زیست شناس 
و طبیعی دان آمریکایی، یکی از بزرگ ترین 
نظریه پردازان در این حوزه در جهان و نویسنده 
بیش از ۳۰کتاب درباره مورچه ها، بوم شناسی، 
زیست شناسی اجتماعی، تنوع زیستی و تکامل 
است. او استاد دانشگاه هاروارد بود و برنده 
جایزه های متعدد، ازجمله جایزه پولیتزر. 
دوران کودکی ویلسون در جنوب آمریکا و 
جمع آوری مارها و حشرات در جنگل ها و 
مرداب های این منطقه تاثیری ماندگار بر کار و 

زندگی اش گذاشت.
نشر نو این کتاب 22۳صفحه ای را به بهای 

2۰۰هزار تومان منتشر کرده است.
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در حال حاضر کیفیت کاغذ مازندران نسبت به تولیدات قبل 
قابل قبول است، اما امیدواریم کارخانه کاغذ پارس هم که پایه 
تولیداتش متفاوت و مکانیکی است، کیفیت کاغذش بیشتر 
شود. امیدواریم همزمان با تولید داخل، کیفیت هم افزایش 
پیدا کند.  یکی از راه های افزایش کیفیت، افزایش و استمرار 
در تولید است. به تدریج و در آینده حتما کیفیت کاغذ داخلی 
بیشتر خواهد شد. وقتی تولیدکنندگان، کاغذ ایرانی را  در 
بازار ارائه می کنند، دائما کیفیت را براساس نظر خریداران 

بهتر می کنند. من خوش بین هستم که کاغذ داخلی ما به 
کیفیت مطلوبی می رسد و اغلب کتاب های ما می توانند از 
این کاغذ استفاده کنند و دیگر نیازی نباشد که واردات صورت 
بگیرد. یکی از مسائلی که وجود داشت این بود که برای چاپ 
دیجیتال و در تعداد پایین، کاغذ مازندران مطلوب نبود. الان 
کاغذ دیبا می تواند  این نیاز را رفع کند که اگر به تعداد محدود 
هم بخواهند چاپ کنند مناسب است.  به نظرم بدون نیاز به 
محدودیت، رانت و بازارسازی غیرعادی برای تولید کاغذ ایرانی 

می توان کیفیت را بهتر کرد. چند هفته گذشته فراخوانی اعلام 
کردیم که ناشرانی که خواهان خرید کاغذ کارخانه دیبا هستند 
ثبت نام کنند. در طول یک هفته، بیش از هزار درخواست 
از ناشران خصوصی داشتیم. هیچ اجباری وجود نداشت که 
ناشران از کاغذ ایرانی استفاده کنند و کاملا به اختیار خودشان 
است که کاغذ ایرانی یا خارجی را انتخاب کنند.  تاکنون هر 
میزان کاغذ ایرانی که تولید شده، توسط ناشران خریداری شده 

است. بنابراین تولید روند خودش را طی می کند.

نرگس‌اشکی/‌الناز‌عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

در‌2سال‌اخیر‌با‌افزایش‌قیمت‌کاغذ‌
وارداتی‌و‌تأثیر‌آن‌روی‌محصولاتی‌
که‌با‌کاغذ‌مرتبط‌هستند‌بحث‌تولید‌
کاغذ‌داخلی‌با‌کمک‌چند‌شرکت‌بزرگ‌
تولیدکننده‌کاغذ‌تحریر‌رونق‌گرفت؛‌
این‌درصورتی‌است‌که‌تولید‌کاغذ‌نکاتی‌
دارد‌که‌باید‌رعایت‌شود.‌همچنین‌بحث‌
خودکفایی‌و‌صادرات‌کاغذ‌هم‌مطرح‌
است‌که‌باید‌دید‌ظرفیت‌تولید‌و‌کیفیت‌
کارخانه‌های‌داخلی‌کاغذ‌به‌چه‌شکل‌
است.‌در‌همین‌راستا‌سراغ‌یاسر‌احمدوند،‌
معاون‌امور‌فرهنگی‌وزارت‌فرهنگ‌و‌
ارشاد‌اسلامی‌رفتیم‌تا‌از‌چالش‌های‌
پیش‌روی‌این‌معاونت‌و‌اقدامات‌آنها‌

درخصوص‌کاغذ‌ایرانی‌بیشتر‌بدانیم.

در کاغذ حوزه نشر خودکفا می شویم
ما در کاغذ حوزه نشر خودکفا هستیم اما تا از کیفیت مطلوب کاغذ 
داخلی مطمئن نشویم، محدودیتی را برای واردات کاغذ اعمال 
نخواهیم کرد. این ایجاد رانت نخواهد بود که چون می خواهیم 
تولید داخلی داشته باشیم واردات نداریم. واردات ادامه دارد تا با 

کاغذ تولید داخل وارد رقابت شود.

تولید داخلی، اولویت حوزه فرهنگ
یکی از اولویت های دولت مردمی در حوزه فرهنگ رفع نیازهای پایه برای تولیدات فرهنگی با ابتنا 
به ظرفیت های تولید داخل کشور و گسترش راهبرد اقتصاد مقاومتی در حوزه محصولات فرهنگی 
بوده است. با توجه به این موضوع تولید کاغذ مورد نیاز حوزه نشر در داخل کشور و رفع موانع تولید 
کارخانه های داخلی که از تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب بوده است، از ابتدای آغاز دولت سیزدهم 

جزو اولویت های حوزه فرهنگ قرار گرفت.

1
درصد

با وجود شوک حذف ارز ترجیحی در حوزه کاغذ، در سال ۱۴۰۱ آمار 
نشر نسبت به سال ۱۴۰۰ حدود یک درصد کاهش داشت.

70
درصد

با برطرف شدن بخشی از مشکلات تولید و افزایش توان تولید 
کارخانه کاغذ مازندران در سال ۱۴۰۱ برای نخستین بار بیش از 

۷۰ درصد کتب درسی با استفاده از ۳۰ هزار تن کاغذ تولید شده 
توسط کارخانه مازندران چاپ شد.

کاغذ تحریر از کاغذهای بازیافتی
علاوه‌بر‌بهره‌برداری‌کارخانه‌های‌ذکر‌شده‌و‌افزایش‌ظرفیت‌تولید‌آنها‌تلاش‌ها‌
برای‌راه‌اندازی‌خط‌تولید‌کاغذ‌تحریر‌با‌استفاده‌از‌کاغذهای‌بازیافتی‌توسط‌
کارخانه‌زاگرس‌فارس‌نیز‌ادامه‌پیدا‌کرد‌و‌امید‌است‌تا‌پایان‌سال‌خط‌تولید‌
کاغذ‌کارخانه‌مذکور‌تکمیل‌و‌در‌سال‌آینده‌کاغذ‌مذکور‌وارد‌بازار‌شود‌و‌همه‌

کاغذ‌تحریر‌مورد‌نیاز‌بخش‌فرهنگی‌در‌داخل‌کشور‌تولید‌شود.

40.000
 تن

 در سال ۱۴۰۱ به همت دولت و کارخانه 
کاغذ مازندران حدود ۴۰ هزار تن کاغذ 

در کشور تولید شد که به طور کامل نیاز  
آموزش و پرورش را تأمین کرد  و اضافه 

آن به نشر کشور اختصاص یافت.

75.000
 تن

امسال حدود ۷۵ هزار تن کاغذ 
ایرانی در کشور تولید می شود که 

۵۰ هزار تن در کارخانه کاغذ مازندران 
و ۲۵ هزار تن هم در کارخانه پارس 

تولید می شود.

4.000
 تن

در سال ۱۴۰۱ حدود ۴ هزار تن کاغذ 
تولید کارخانه مازندران نیز از طریق 

»سامانه توزیع کاغذ« وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در اختیار ناشران 

قرار گرفت.

گفت‌وگو‌با‌یاسر‌احمدوند،‌معاون‌امور‌فرهنگی‌وزارت‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامیگفت‌وگو‌با‌یاسر‌احمدوند،‌معاون‌امور‌فرهنگی‌وزارت‌فرهنگ‌و‌ارشاد‌اسلامی

از شوک حذف ارز ترجیحی در کاغذ 
عبور کردیم 

دولت سیزدهم و این دوره از معاونت فرهنگی 
زمانی فعالیت خود را آغاز کرد که ویروس 
کرونا فراگیر و شرایط سختی حاکم بود. در 
حوزه فرهنگ و هنر هم شرایط سخت بود. 
تلاش دولت بر این بود که برای کسب وکارها و 
فعالیت های فرهنگی و هنری فضا عادی شود. 
همینطور هم شد و نمایشگاه کتاب سال 1۴۰1 
با ملاحظات بهداشتی برگزار شد. مردم و ناشران 
استقبال کردند. در این زمان یکی از مشکلاتی 
که دامنگیر فعالیت های حوزه نشر شده بود 
مسئله گرانی کاغذ بود. مخصوصا بعد از حذف 
ارز ترجیحی باعث شده بود که نگرانی پیش 
بیاید که شمارگان کتاب و تعداد عناوین کاهش 
پیدا کند. تلاش شد که بعد از حذف ارز ترجیحی 
هم آمار تولید در حوزه کتاب کاهش پیدا نکند. 
در سال 1۴۰1 آمار نشر با سال 1۴۰۰ تقریبا 
برابر بود و حدود یک درصد اختلاف داشت که 
عملا نشان می داد که توانسته ایم شوک حذف 
ارز ترجیحی را پشت سر بگذاریم. امسال هم که 
در سال 1۴۰2 هستیم، باز روند افزایشی تولید 

کتاب در کشور وجود دارد.

کاغذ داخلی ما به کیفیت مطلوبی می رسد

 دنبال کاهش  دنبال کاهش 
قیمت قیمت کتابکتاب هستیم هستیم

برای پایین آوردن قیمت کتاب، 2 اقدام همزمان صورت گرفت؛ نخست اینکه به تولید 
کاغذ در داخل توجه شد و دیگر اینکه امکان واردات کاغذ بدون تعرفه و عوارض گمرکی 
فراهم شد. فرایند این اقدامات از ابتدای امسال باعث کاهش روند قیمت کاغذ شد. این 
روند کاهشی همچنان ادامه دارد که البته تا حدی هم ناشی از کاهش قیمت جهانی کاغذ 

و همچنین افزایش تولید داخلی است.
 به عبارتی در سالی که این دولت مستقر شد، تقریباً کاغذ تحریر در کشور تولید نمی شد 
و آن میزان اندک هم در قالب سفارش ها صورت می گرفت. در سال 1۴۰1 به همت دولت 

و کارخانه کاغذ مازندران حدود ۴۰ هزار تن کاغذ در کشور تولید شد که به طور کامل 
آموزش و پرورش را تأمین کرد و اضافه آن به نشر کشور اختصاص یافت. سال قبل از آن 
1۰ هزار تن تولید شده بود که تقریبا آمار تولید در کشور صفر بود. امسال به حدود ۷۵ هزار 
تن می رسد که ۵۰ هزار تن در کارخانه کاغذ مازندران و 2۵ هزار تن هم در کارخانه پارس 

تولید می شود. 
در پایان سال هم کارخانه زاگرس فارس به بهره برداری می رسد تا حجمی از نیاز بازار را 

تامین کند. سال بعد دیگر عمده نیازمان با تولیدات داخلی تامین می شود.

2 اقدام اساسی برای کاهش قیمت کتاب

 یادبود 
محمد غلامرضایی

مراسم‌یادبود‌محمد‌
غلامرضایی‌در‌دانشگاه‌
برگزار‌ بهشتی‌ شهید‌
می‌شود.‌به‌گزارش‌ایسنا،‌
این‌مراسم،‌امروز)سه‌شنبه‌
نهم‌آبان‌ماه(‌از‌ساعت‌‌۱۴تا‌
‌۱۶در‌تالار‌مولوی‌دانشکده‌
ادبیات‌و‌علوم‌انسانی‌
دانشگاه‌شهید‌بهشتی‌برپا‌
سیدعلی‌محمد‌ می‌شود.‌
سجادی،‌احمد‌خاتمی‌
و‌تقی‌پورنامداریان‌در‌
این‌مراسم‌سخنرانی‌
می‌کنند.‌همچنین‌تعدادی‌
از‌دانشجویان‌وی‌به‌
شعرخوانی‌و‌بیان‌خاطراتی‌
از‌این‌استاد‌می‌پردازند.‌
غلامرضایی،‌ محمد‌
محقق‌و‌استاد‌دانشگاه‌در‌
سال‌۱۳۳۱در‌خور‌و‌بیابانک‌
به‌دنیا‌آمد‌و‌2۹مهرماه‌۱۴۰2
بر‌اثر‌ایست‌قلبی‌از‌دنیا‌
رفت.‌‌»سبک‌شناسی‌
نثرهای‌صوفیانه:‌از‌اوایل‌
قرن‌پنجم‌تا‌اوایل‌قرن‌
»سبک‌شناسی‌ هشتم«،‌
شعر‌پارسی‌از‌رودکی‌تا‌
شاملو«،‌»تشَته‌فُر:‌‌آیین‌
زندگی‌در‌دهه‌های‌پیشین‌
خور‌و‌بیابانک«،‌»سی‌
ناصرخسرو«،‌ قصیده‌
»روش‌تحقیق‌و‌شناخت‌
مراجع‌ادبی«،‌»داستان‌های‌
غنایی«‌و‌»ارج‌نامه‌محمد‌
معین«‌ازجمله‌آثار‌
به‌جامانده‌از‌این‌استاد‌زبان‌

فارسی‌است.
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